№1-328/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 02 июля 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края

в составе: председательствующего судьи Занько А.Т.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Ачинского межрайонного

прокурора Симоненко А.Е.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Селедцова М.П.,

представившего удостоверение №1109 

и ордер №78 от 02.07.2018,

при секретаре Устиновой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, проведенном в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление им совершено в городе Ачинске и Ачинском районе Красноярского края, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя в своих интересах, а также по просьбе и в интересах ранее знакомого ему «Б.Р.М.» (лица, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, далее по тексту «Б.Р.М.»), передавшего ему заранее для приобретения наркотического средства денежные средства в сумме 10 000 рублей, 27 февраля 2018 года, около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 27 метров в северо-восточном направлении от километрового указателя «» автодороги «Р 255 Сибирь» в районе п. Ачинского района Красноярского края, незаконно приобрёл у неустановленного в ходе следствия лица, путём покупки за 14 000 рублей, вещество, общей массой не менее 18,613 грамма, которое согласно заключения эксперта №388 от 16 марта 2018 года и заключения эксперта №426 от 23 марта 2018 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (далее по тексту – «наркотическое средство»), включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, что согласно постановления Правительства РФ №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, является значительным размером.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя в своих интересах, а также в интересах «Б.Р.М.», незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, хранил при себе: наркотическое средство, общей массой не менее 7,044 грамма, предназначенное для личного потребления, до 22 часов 00 минут 28 февраля 2018 года; наркотическое средство, общей массой не менее 11,569 грамма, - до 17 часов 53 минут 28 февраля 2018 года, передав его в указанное время в автомобиле «HYUNDAI SOLARIS» («Хендэ Солярис»), государственный регистрационный знак, припаркованном возле кафе «», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, Южная Промзона, «Б.Р.М»., у которого 28 февраля 2018 года, в период времени с 18 часов 25 минут до 20 часов 40 минут, при осмотре указанного выше автомобиля, припаркованного на 21 км. автодороги «Ачинск-Ужур-Троицкое», в районе г. Назарово Красноярского края, сотрудником ГКОН Межмуниципального отдела МВД России «Назаровский» обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, массой 11,569 грамма.

28 февраля 2018 года, около 19 часов 15 минут, при проведении сотрудниками 2 отдела УНК Главного управления МВД России по Красноярскому краю совместно с сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» и сотрудниками ГКОН Межмуниципального отдела МВД России «Назаровский» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле первого подъезда дома г. Ачинска Красноярского края был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, произведённого 28 февраля 2018 года, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 45 минут, сотрудником 2 отдела УНК Главного управления МВД России по Красноярскому краю в кабинете 3-7 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», расположенного по адресу: 

<

...> строение 34, обнаружено и изъято вещество, общей массой 7,044 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, незаконно приобретённое и хранимое ФИО1 без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Защитник Селедцов М.П. просит удовлетворить ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Симоненко А.Е. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, так как, наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, осознает последствия заявленного ходатайства. 

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд учитывает данные о личности виновного лица, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации характеризуется положительно (т.2, л.д. 168, 172), официально трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно (т.2, л.д. 173), привлекался к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения (т.2, л.д. 153-154), состоит в зарегистрированном браке (т.2, л.д. 149), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2, л.д. 171), известен в наркологическом диспансере г. Ачинска с 2015 года с диагнозом: «Эпизодическое употребление ПАВ (психоактивных веществ)» (т.2, л.д. 166), на учете в других специализированных медицинских учреждениях не состоит (т.2, л.д.164,165), однако имеет заболевание, согласно заключению комиссии экспертов №381 от 30 марта 2018 г., ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиоидов, синтетических наркотиков (F19.1 по МКБ-10), что подтверждается анамнестическими данными об эпизодическом употреблении с 2015 года синтетических наркотиков путём курения, повторным употреблением с 2017 года каннабиоидов (гашиш) путём курения, с наличием обессивного (навязчивого влечения), некоторым снижением социальной адаптации (повторность совершения ООД). В момент совершенного деяния подэкспертный не обнаруживал какого - либо психического расстройства, лишавшего его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно осуществлять своё право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера в психиатрическом стационаре он не нуждаемся. ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, в принудительном лечении от наркомании не нуждается. Как страдающий пагубным употреблением психоактивных веществ, ФИО1 нуждается в амбулаторном лечении у врача нарколога. Срок, необходимый для проведения курса лечения, составляет 10 календарных дней в соответствии со стандартом, утверждённым Приказом министерства здравоохранения РФ от 17.05.2016 г. №300н «Об утверждении стандарта специализированной медико-санитарной помощи при пагубном употреблении психоактивных веществ». Медицинских противопоказаний для амбулаторного лечения не имеется (т. 2, л.д. 176-179). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (т. 2, л.д. 82), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в связи с дачей им подробных, признательных показаний об обстоятельствах, совершенного преступления, его участием в проверке показаний на месте, при которой указал место незаконного приобретения им наркотического средства), полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у виновного малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления. Других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не установлено оснований для разрешения вопроса об изменении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ, считая возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, полагая, что условное осуждение обеспечит достижение целей, уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом, оснований для применения к ФИО1 более мягкого наказания, с учетом сведений о характере совершенного деяния, относящегося к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, представляющих повышенную общественную опасность, данных о личности подсудимого, суд не находит.

Назначая ФИО1 условное осуждение, суд с учетом положений ч. 5 ст. 73 УК РФ, с учетом данных о его личности, считает необходимым возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей. В связи с тем, что ФИО1, обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиоидов, синтетических наркотиков, нуждается в амбулаторном лечении у врача нарколога, суд считает необходимым возложить на него обязанность – по направлению и в срок, установленный должностным лицом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) пройти обследование у врача-нарколога, и при необходимости и отсутствии медицинских противопоказаний, пройти курс лечения от выявленной зависимости. Кроме этого, суд считает необходимым установить ФИО1 обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, и не менять постоянное место жительства в течение испытательного срока без соответствующего уведомления данного органа. По мнению суда, возложение этих обязанностей будет способствовать осуществлению контроля за поведением условного осужденного с целью его исправления, предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, и ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на него обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, не менять постоянное место жительства в течение испытательного срока без соответствующего уведомления данного органа, а также, по направлению и в срок, установленный должностным лицом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) пройти обследование у врача-нарколога, и при необходимости и отсутствии медицинских противопоказаний, пройти курс лечения от выявленной зависимости. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 11,419 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,004 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» - хранить там же, до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №11801040002000617 (т. 1, л.д. 20);

- сотовый телефон «iPhone» imei № 35205206002419, с установленной в нем сим картой оператора ЕТК с абонентским номером - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» - возвратить по принадлежности ФИО1

- два фрагмента бесцветного полимера, смывы с рук ФИО1- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» - уничтожить.

- магнитный носитель информации DVD-R №29/226с от 12.03.2018 г. с записями телефонных переговоров ФИО1, магнитный носитель информации CD-R №25/2/7 от 10.04.2018 г. с видеофайлами – хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Т. Занько